1791.3
A3
COMMENTATIO INAUGVRALIS

DE

IVRE IMPERANTIS

LIBERTATEM PERSONALEM
PERFECTAM RESTITVENDI RVSTI-
CIS GLEBAE ADSCRIPTIS.

PRO SVMMIS

IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
CAPESSENDIS

PROPOSITA

A

CHR. VLDER. DETTL. DE EGGERS

VRIS PVBLICI ATQVE SCIENTIARVM CAMERALIVM
PROFESSORE PVBLICO EXTRAORDINARIO IN
ACADEMIA HAFNIENSI.

Rumpantur ut ilia Codro.

GOTTINGAE,

TPYIS JOAN. CHRISTIAN. DIETERICH,

M D C C X C I.

COMMENTATIO INVENIENS
DE
VIRI IMPERANTIS
PERFECTIONEM PERSONALITATEM
PERFECTIONEM RESPECTU VIRTUTUM
SICUTI ET ALIAS ADSCRIBIT

RECENSIO
IN THEOLOGICO VIRTUTUM
CATEGORICIS

RECOLITIO
MR. ALDER DEITEL DE BOERS
PROFESSOR VIRTUTUM THEOLOGICARUM
ALUMNIUS BOERS

OTTINGA
VIRI DOCTI CHRISTIANI THEOLOGICI

PRAEFATIO.

Medio circiter mense Augusto superioris anni, cum in itinere essem in Holstia, non opinanti mihi allata est epistola Amplissimae in Academia Hafniensi Facultatis Iuridicae, quae me hortaretur, quo tempore Serenissimus Princeps, Regis filius in vtriusque regni successorem natus, cum Serenissima coniuge, recens nupta, Hafniae academicis quoque salutationibus et congratulationibus excipiendus esset, in Iuris Doctoris gradum ascendere, ideoque dissertatione describenda, quemadmodum more academi-

mico receptum esset, tanti honoris notior
mine insigni me dignum vellem ostendere. Quod quidem in communi patria
laetitia vltro mihi oblatum ornamentum ita
luauiter blandiebatur, vt inuitationi non
obsequi, omnino non possem. Quam
quam igitur scribendi officium in ista
animi ab itinere distractione, ab litterarum
riis etiam adiumentis pluribus imparato
mibi non ita feliciter, quam aut tempo
ris eius splendor aut ipsius rei amplitudo
postularet, successurum videbatur: ne
gotium tamen sine vlla et mora et dubi
tatione aggressus sum, arrepto differendo
argumento eiusmodi, quod et in
graue atque vtile esset, et placere sciret
Principi quoque, ad gratiae humanita
tisque genus quodcunque propensissimum,
cuius in laetitiae societatem nostra tum
veniebat academia. Neque vero ratio
nes, ad quaestionem, quam posui, de
cidendam facientes, eiusmodi sunt, vnde
ex legum quarundam ambiguitate au
monumentorum incertorum obscuritas
repetendae sint: sed ducuntur ex vber
rimo et liquidissimo tanquam fonte san
rationis

tionis, cuius solius responsa in Iure
publico Vniuersali audienda esse, omnes
confitentur. Quae quidem rationes meo
vel propterea recentes ac praesenti
magis obuersabantur, quod de eo-
dem doctrinae capite iam disputaueram
nulla in Commentatione anonymica,
am anno 1785. in Noui legum Prussi-
arum Codicis sectionem partis primae
secundam conscripsi, Censorum Beroli-
ensium iudicio subiiciendam. Quae
ab ea parte, qua rusticorum iura
persecutus eram, praemio ornata esset,
perare audebam, hanc etiam disserta-
tionem, paullo diligentius et locuple-
tius explicantem, quae tum paucis atti-
neram, nouisque argumentis confirman-
tissimam, idoneis sese approbaturam esse
iudicibus. Quamquam uero ipse dissi-
mulare non poteram, propter temporis,
quo scribenda fuit, angustiam; namque
die 14. Septembris Hafniae mittenda erat;
aucterasque ob causas supra commemo-
ratas, non exiisse eam, in loco imprimis
literario et historico, ita numeris omni-
bus perfectam et absolutam, quam aut
ipse

ipse daturus eram in maiore opportunitate, aut optandum propter argumenti dignitatem et praestantiam fuerat: introitus tamen, quicquid hoc est tumultuarii operis, iam tum publico iudicio permissurus eram, fretus communi omnibus aequitatis officio, lectores nihil a me requisituros amplius, quam expectare in tanta temporum meorum iniquitate posset.

At enim nihil mihi tanta ista, quam in scribendo adhibueram, festinatione opus fuisse, postea apparuit. Nam quando ego coeptam Dissertationis telam acrius vrgeo, iamque in ipsis eius terminis haereo, medio propemodum Septembri affertur ad me nuntius, Hafniae effectum esse, ut lege regia d. 24 Augusti caueretur, ne quis absens, nisi si propter muneris negotia abesset, honorifica Doctoris appellatione et laude ornaretur. Qua re impulsus ego postea Dissertationem ad illius celebritatis caerimonias deperperatam, Iurisconsultorum in Academia Gottingensi Ordini Amplissimo, ad

consequendos summos in iure honores,
 merendam statui. Sed posteaquam die
 intro Octobr. Hafniam redii, tanta repente
 negotiorum, quae per absentiam meam
 creuerant, multitudine obrutus sum,
 retractare, quae scripsissem, quam-
 a meuis cuperem, prorsus mihi non lice-
 re. Itaque cum nec satis integrum
 mihi esset, nec paterentur complures ra-
 ones meae, rem in maioris otii tem-
 ora differri, qua fiducia antea ausurus
 eram, eadem nunc etiam Dissertationem
 meam, quo habitu et cultu primum con-
 scripta est, in lucem emittere audeo: id
 tum lectores rogans, vt rerum potius
 sententiarumque, quas tradidi veritatem
 argumentorum confirmantium auctori-
 tatem spectare malint, quam aut libro-
 rum recensioem plenam exigere, aut
 orationis ornatum et copiam intueri, aut
 ornamentorum denique rerum rationem habere,
 quorum accessione equidem haud ignoro,
 multum huic libro ad laudem et gra-
 tiam conciliari potuisse commendationis.
 vero tam felici mihi esse contigerit,
 hanc opellam quadam cum beneuo-
 lentiae

lenticiae aut excusationis et veniae significatione exceptam intelligam, fieri etiam loco et tempore commodiore poterit vt repetitis curis, additis, quae nuper praetermissa, emendatis, quae negligentius dicta videantur, aliquando nitidius prodeat. Scriptum Hafniae die 15. Ianuarii 1791.

keit), quae iterum ex rusticorum parte voluntaria est, quam praedio abdicant, que fustinguere possint, vel non voluntaria, autem ideoque et transitoria ad heredes s. perpetua tua (Germ. *Erbunterthänigkeit*). Hoc partem extremum genus proprie dicitur *glebae scriptorum*, quamquam germanicum nomen dicitur *Leibeigene* promiscue de illis quoque vscribitur, quos homines proprios supra nominamus. Atqui de hoc vno genere haec ad disputatur. Namque in seruitute rustice ad personam personali, cum manifestum sit, aequitate multo minus, quam in reali inest, ipsa re et natura efficitur, quod ius Imperanti assertum inus ad tollendam seruitutem perpetuam realem, idem ei nequaquam in personali posse denegari. Seruitus realis voluntaria causis aliis iudicari potest, meritoque in ea dicitur, volenti fieri iniuriam: tum genus ipsum per praediorum directi haud facile quemquam ad eam subeundam induxerint, nisi ab infantia ferendo huic tam atrocis iugo fuerit aduetus. Seruitutem rusticorum personalem e contrario, quae melius toto terrarum orbe exularet, dolendum sane est etiam nostra nunc aetate valere vigere multis in Europae regionibus, nondum illis ab humanitatis cultu et luce illustratum.